
 

Decreto Dirigenziale n. 242 del 29/04/2020

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per le politiche sociali e socio-sanitarie

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  INTERVENTI REGIONALI DI RICONVERSIONE DELLE ECCEDENZE ALIMENTARI. D.D.

183 DEL 15/04/2020. AMMISSIONE A FINANZIAMENTO ED IMPEGNO 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 98 del  4 Maggio 2020



IL DIRIGENTE
PREMESSO che 
a. l’art. 1, comma 1, lett.  a), della legge regionale 6 marzo 2015, n. 5 stabilisce che la Regione

Campania,  per  tutelare  le  fasce  più  deboli  della  popolazione  e  sostenere  la  riduzione  degli
sprechi alimentari, riconosce, valorizza e promuove, l’attività di solidarietà e beneficenza svolta
dai  soggetti  del  terzo  settore  di  cui  all’art.2  del  D.P.C.M.  30 marzo 2001,  n.  15241  (Atto  di
indirizzo e coordinamento sui sistemi di affidamento dei servizi alla persona ai sensi dell’art. 5
della  Legge  8  novembre  2000,  n.  328)  per  il  recupero e  la  redistribuzione  delle  eccedenze
alimentari in favore dei soggetti che assistono le persone in stato di indigenza o di grave disagio
sociale;

b. in attuazione alla L.R. 5/2015 ed ai vari Piani Regionali annuali, sono state effettuate nel tempo
diverse manifestazioni di interesse volte a sostenere il servizio di raccolta dei prodotti alimentari
ancora buoni per l’alimentazione e la loro distribuzione alle mense per i poveri e ai centri che si
occupano di unità di strada;

c. le finalità della citata legge regionale si pongono in sinergia con quelle sostenute in favore della
popolazione senza dimora ed in povertà estrema a valere sul PON Inclusione e sul PO FEAD per
il  periodo 2016-2019 che appunto prevedono il  rafforzamento dei servizi  e la distribuzione di
bene e aiuti materiali;

d. con  Deliberazione  n.  170  del  07/04/2020  la  Giunta  regionale  ha  approvato  il  Piano  per
l’emergenza socio-economica della Regione Campania ed ha demandato alle Direzioni Generali
competenti all’attuazione del Piano, tra le quali è compresa anche la DG. 50.05.00, l’attuazione di
tutte le procedure amministrative e contabili per dare esecuzione a tutte le misure dello stesso, in
coerenza con i principi di economicità, semplificazione, celerità ed efficienza;  

e. con successiva Deliberazione n. 171 del 07/04/2020, in attuazione del Piano per l’emergenza
socio-economica della Regione Campania di cui alla DGR n. 170/2020, la Giunta Regionale ha
dato  mandato  alla  Direzione Generale  per  le  politiche sociali  e  socio–sanitarie  “a  procedere
all’approvazione, in via di urgenza e con procedura accelerata, di Avvisi per Manifestazione di
Interesse, anche in continuità con quelli  già realizzati per le annualità precedenti,  destinati ai
soggetti che intendano partecipare alle azioni e agli interventi per il recupero e la redistribuzione
delle eccedenze alimentari e per la fornitura di beni alimentari di prima necessità in favore delle
persone in stato di indigenza o di grave disagio sociale (….), in attuazione dell’art. 1, lettera a),
della legge regionale 6 marzo 2015 n. 5, (……);

f. con Decreto Dirigenziale n. 183 del 15.04.2020 è stato approvato, in attuazione a quanto stabilito
dalla richiamata Delibera di Giunta Regionale n. 171 del 10/04/2020, in via di urgenza e con
procedura  accelerata,  l'Avviso  per  Manifestazione  di  Interesse  per  “Interventi  regionali  di
riconversione delle eccedenze alimentari”;

PREMESSO altresì che

a. con  Decreto  Dirigenziale  n.  210  del  23.04.2020  è  stata  costituita  la  Commissione  per  la
valutazione delle istanze pervenute in relazione all’”Avviso per Manifestazione di Interesse per
“Interventi  regionali  di  riconversione  delle  eccedenze  alimentari”  destinato  ai  soggetti  che
intendano  partecipare  alle  azioni  e  agli  interventi  per  il  recupero  e  la  redistribuzione  delle
eccedenze alimentari in favore delle persone in stato di indigenza o di grave disagio sociale per
tutti  i  Comuni  e/o Ambiti  e/o Consorzi  che,  in  questa  fase emergenziale,  ritengano di  dover
attivare iniziative in linea con le finalità della legge regionale n. 5/2015 di cui al D.D. 183 del
15.04.2020;

b. detta Commissione di valutazione ha trasmesso con nota prot. 205545 del 27/04/2020 gli esiti dei
propri lavori;

CONSIDERATO che occorre prendere atto dei lavori della Commissione nominata con D.D. n. 210 del
23/04/2020 e procedere all'assunzione dei conseguenziali atti amministrativi e contabili;

PRESO ATTO 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 98 del  4 Maggio 2020



a. delle D.G.R. n. 181 del 15/04/2020 e n. 208 del 28/04/2020 con le quali sono state adottate le
variazioni  contabili  necessarie  ed  appostate  sul  capitolo  di  bilancio  7900  le  risorse  pari  a
complessivi euro 899.999,98;

RITENUTO
a. di  dover  prendere atto  delle  risultanze  dei  lavori  della  Commissione  di  valutazione  di  cui  al

Decreto Dirigenziale n. 210 del 23.04.2020, trasmessi con nota  205545 del 27/04/2020  da cui
risultano ammissibili i seguenti enti:

Ente Data di invio Prot. Ammissibile Note
Ass. Banco
Alimentare

Campania Onlus

22/04/20 n. 200309 del
22.04.2020

Si 

Banco delle Opera
Pie di Carità

22/04/20 n. 202555 del
24.04.2020

No Non ammissibile ai
sensi dell’Art. 3 (

dalla verifica della
documentazione risultano
n 9 regioni per la rete con

altri enti no profit)

CRI Comitato Alto
Casertano Matesino

24/04/20 n. 202745 del
24.04.2020

No Non ammissibile ai
sensi dell’Art. 4

(candidatura arrivata fuori

termine)

;

b. a seguito dei lavori della Commissione di dover ammettere a finanziamento a valere dell’Avviso
per  Manifestazione  di  Interesse  per  “Interventi  regionali  di  riconversione  delle  eccedenze
alimentari”  destinato  ai  soggetti  che  intendano  partecipare  alle  azioni  e  agli  interventi  per  il
recupero  e  la  redistribuzione  delle  eccedenze  alimentari  in  favore  delle  persone  in  stato  di
indigenza o di grave disagio sociale per tutti i Comuni e/o Ambiti e/o Consorzi che, in questa fase
emergenziale, ritengano di dover attivare iniziative in linea con le finalità della legge regionale n.
5/2015 di cui al D.D. 183 del 15.04.2020 il seguente ente con il seguente punteggio: 

Nominativo ente Indirizzo Codice fiscale/Partita IVA Punteggio 

Ass. Banco Alimentare
Campania Onlus

Via Giovanni Paolo II (ex
Ponte Don Melillo) 33,

Comune di Fisciano (SA)

94052810655 50

c. di dover impegnare in  favore della  Associazione Banco Alimentare Campania Onlus C.F.
94052810655 con  sede  a  Fisciano  (SA),  in  Via  Giovanni  Paolo  II,  33,  la  somma  di  euro
899.999,98 a valere sulle risorse in conto competenza del capitolo di spesa U07900 del bilancio
gestionale 2020 che presenta sufficiente disponibilità, quale contributo concesso in linea con le
finalità  della  legge  regionale  n.  5/2015  di  cui  al  D.D.  183  del  15/04/2020,  CUP
B25G20000020002;

d. di dover indicare, ai sensi del D.Lgs 118/2011, tutti gli elementi della transazione elementare:

Capitolo
Missi
one

Progra
mma

Titol
o

Macro
aggre
gato

V livello piano dei
conti

Cofo
g

Cod.ue
Ricorre

nti
Per.

Sanità
Importo da
impegnare 

7900 12 1204 1 104 1.04.04.01.001 10.7 8 3 3 899.999,98   

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 98 del  4 Maggio 2020



e. di attestare, ai fini dell'impegno, che sono maturati i requisiti di liquidabilità ed esigibilità nel corso
dell'esercizio  finanziario  2020,  in  ossequio  al  principio  contabile  della  competenza finanziaria
rafforzata (D.Lgs 118/2011); 

f. di stabilire, ai fini dell'applicazione del principio di competenza economica, che l'impegno di cui al
precedente punto presenta la seguente competenza economica 01/01/2020 – 31/12/2020;

g. di dover rinviare la liquidazione della suddetta somma a successivi atti amministrativi

VISTI 
a. tutti gli atti richiamati in premessa; 
b. il  regolamento  (UE)  n.  223/2014  recante  “Fondo  di  Aiuti  Europei  agli  Indigenti  (FEAD).

Programma Operativo sugli aiuti alimentari (PO1)”;
c. la legge 19 agosto 2016, n. 166 che regola organicamente la materia della distribuzione gratuita

di beni essenziali per finalità solidaristiche e per limitare gli sprechi; 
d. la  legge  regionale  6  marzo  2015,  n.  5  recante  “Interventi  regionali  di  riconversione  delle

eccedenze alimentari”;
e. la  Legge  regionale  30  dicembre  2019,  n.  27  “Disposizioni  per  la  formazione  del  bilancio  di

previsione  finanziario  per  il  triennio  2020-2022  della  Regione  Campania  -  Legge  di  stabilità
regionale per il 2020”;

f. la Legge regionale 30 dicembre 2019, n. 28. “Bilancio di  previsione finanziario per il  triennio
2020-2022 della Regione Campania”;

g. la  D.G.R.  n.  694  del  30/12/2019  Approvazione  Documento  tecnico  di  Accompagnamento  al
Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2020-2022 della regione Campania;

h. la D.G.R. n. 170 del 10.04.2020;
i. la D.G.R. n. 171 del 10.04.2020;
j. la DGR n. 395 del 6/08/2019 con la quale è stato disposto il conferimento dell'incarico di Direttore

Generale  della  Direzione  Generale  per  le  Politiche  Sociali  e  Socio-sanitarie  (50.05.00)  alla
dott.ssa Somma Maria;

k. il DPGR n. 126 del 28/08/2019 con il quale è stato conferito l'incarico di Direttore Generale per le
Politiche Sociali e Socio-sanitarie (50.05.00) alla dott.ssa Somma Maria; 

l. il D.D. n. 183 del 15/04/2020;
m. il D.D. n. 210 del 23/04/2020;
n. la D.G.R. n. 181 del 15/04/2020;
o. la D.G.R. n. 208 del 28/04/2020

Alla  stregua  dell’istruttoria  compiuta  dal  funzionario  titolare  di  posizione  ai  sensi  del  DD n.154  del
21/05/2019, nonché dall’espressa dichiarazione di regolarità resa dal Direttore Generale.

DECRETA

Per tutto quanto in premessa ed esposto in narrativa, che si intende di seguito integralmente riportato:

1. di prendere atto delle risultanze dei lavori della Commissione di valutazione di cui al Decreto
Dirigenziale n. 210 del 23.04.2020, trasmessi con nota 205545 del 27/04/2020  da cui risultano
ammissibili i seguenti enti:

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 98 del  4 Maggio 2020



Ente Data di invio Prot. Ammissibile Note
Ass. Banco
Alimentare

Campania Onlus

22/04/20 n. 200309 del
22.04.2020

Si 

Banco delle Opera
Pie di Carità

22/04/20 n. 202555 del
24.04.2020

No Non ammissibile ai
sensi dell’Art. 3 (

dalla verifica della
documentazione risultano
n 9 regioni per la rete con

altri enti no profit)

CRI Comitato Alto
Casertano Matesino

24/04/20 n. 202745 del
24.04.2020

No Non ammissibile ai
sensi dell’Art. 4

(candidatura arrivata fuori

termine)

;

2. di ammettere a finanziamento a valere dell’Avviso per Manifestazione di Interesse per “Interventi
regionali  di  riconversione  delle  eccedenze  alimentari”  destinato  ai  soggetti  che  intendano
partecipare  alle  azioni  e  agli  interventi  per  il  recupero  e  la  redistribuzione  delle  eccedenze
alimentari  in  favore  delle  persone in  stato  di  indigenza  o di  grave disagio  sociale  per  tutti  i
Comuni e/o Ambiti  e/o Consorzi che, in questa fase emergenziale, ritengano di dover attivare
iniziative in linea con le finalità della legge regionale n. 5/2015 di cui al D.D. 183 del 15.04.2020 il
seguente ente con il seguente punteggio: 

Nominativo ente Indirizzo Codice fiscale/Partita IVA Punteggio 

Ass. Banco Alimentare
Campania Onlus

Via Giovanni Paolo II (ex
Ponte Don Melillo) 33,

Comune di Fisciano (SA)

94052810655 50

3. di  impegnare  in  favore  della  Associazione  Banco  Alimentare  Campania  Onlus  C.F..
94052810655 con  sede  a  Fisciano  (SA),  in  Via  Giovanni  Paolo  II,  33,  la  somma  di  euro
899.999,98 a valere sulle risorse in conto competenza del capitolo di spesa U07900 del bilancio
gestionale 2020 che presenta sufficiente disponibilità, quale contributo concesso in linea con le
finalità  della  legge  regionale  n.  5/2015  di  cui  al  D.D.  183  del  15/04/2020,  CUP
B25G20000020002;

4. di indicare, ai sensi del D.Lgs 118/2011, tutti gli elementi della transazione elementare:

Capitolo
Missi
one

Progra
mma

Titol
o

Macro
aggre
gato

V livello piano dei
conti

Cofo
g

Cod.ue
Ricorre

nti
Per.

Sanità
Importo da
impegnare 

7900 12 1204 1 104 1.04.04.01.001 10.7 8 3 3 899.999,98   

5. di dover assolvere agli obblighi previsti del D. lgs 33/2013 attraverso la relativa pubblicazione sul
sito web regionale – nella sezione trasparenza;

6. di  rinviare  a successivi provvedimenti l’impegno e la liquidazione delle somme spettanti e ogni
ulteriore adempimento amministrativo;

7. di trasmettere copia del presente atto: 
 allo  STAFF  Funzioni  di  supporto  tecnico-operativo  –  Gestione  e  coordinamento  dei

procedimenti di spesa e del riconoscimento dei debiti fuori bilancio (50 13 93);
 alla Segreteria di Giunta - Registrazione Atti Monocratici;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 98 del  4 Maggio 2020



 all'Ufficio  competente  per  la  pubblicazione  nella  sezione  Amministrazione  Trasparente  /
Regione  Casa  di  Vetro  del  sito  istituzionale,  successivamente  all’avvenuta  regolare
annotazione dello stesso nelle scritture contabili, ai sensi dell'art. 5 della L.R. n. 23/ 2017, nel
rispetto delle indicazioni di cui alla nota prot. reg. 0007503/UDCP/GAB/CG del 22/03/2019U.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 98 del  4 Maggio 2020


	BURC n. 98 del  4 Maggio 2020

